III - GRAVÍSSIMAS - aquelas em que seja verificada a persistência da reincidência.

Art. 19' - Os valores das multas serão expressos em moeda corrente nacional, e para

cada tipo de infração, corresponderá a:

I - RS2.000,00 (dois mil reais), para as leves;

li - RS3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para as graves;

III - R$5.000,00 (cinco mil reais), para as gravíssimas.

Art. 20' - São circunstâncias atenuantes:

I - menor grau de compreensão e escolaridade do infrator;

II - arrependimento eficaz do infrator, manifestada pela espontânea reparação do dano,